[image: image1.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE ITAPUCA

TERMO DE REFERÊNCIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2025
1. DEFINIÇÃO DO OBJETO
1.1. O presente Termo Básico tem como objetivo detalhar especificações da contratação a seguir delineadas.

1.2. Constitui-se a presente contratação a realização de contrato para custeio da operacionalização da participação do CONTRATANTE no Programa SAMU SALVAR 192, que visa atendimento pré-hospitalar móvel de urgência e emergência à população residente na área geográfica do município, em conformidade com as diretrizes do Ministério da Saúde; contrato de rateio visando a entrega de recursos financeiros a serem disponibilizados pelo CONTRATANTE ao Consórcio Público CONTRATADO, ainda finalidade do presente instrumento, a salvaguarda – pelo Contratante - da utilização de todo e qualquer serviço disponibilizado pela Contratada, desde que custeados pelos recursos financeiros; contrato para a aquisição de medicamentos, suplementos alimentares, alimentos funcionais para uso humano, insumos correlatos e testes rápidos através da Central de Compras do Consórcio; contrato para aquisição de aquisição de serviços credenciados nas áreas da saúde, assistência social, educação, meio ambiente, engenharias, arquitetura, veterinária, de resíduos ou de obras e infraestrutura através do Consórcio Público CONTRATADO, nos casos em que este atue como intermediário nos processos de faturamento e pagamento.
2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO
2.1. A presente Contratação está baseada em conformidade com o Art. 8º da Lei Federal nº 11.107 de 06 de abril de 2005, no Art. 13 do Decreto Federal nº 6.017 de 17 de janeiro de 2007, no Art. 75, inciso XI da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, no Estatuto Social do CONSISA e na Ata de Assembleia Geral Ordinária nº 02/2024.

2.2. ENQUADRAMENTO LEGAL:

A dispensa de licitação para a contratação ora pretendida se fundamenta no inciso XI do Art. 75 da Lei 14.133/2021:

Art. 75. É dispensável a licitação:

XI - para celebração de contrato de programa com ente federativo ou com entidade de sua Administração Pública indireta que envolva prestação de serviços públicos de forma associada nos termos autorizados em contrato de consórcio público ou em convênio de cooperação;

3. JUSTIFICATIVA
3.1. O Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Rio Taquari – CONSISA VRT é um consórcio de interesse público que se baseia na prestação de serviços de saúde, bem como, na busca constante de recursos e serviços específicos a partir de demandas municipais. Apresenta-se no vale como importante ferramenta de gestão pública, atuando de forma regionalizada, otimizando e racionalizando custos. Na área de serviços de saúde diversas empresas credenciadas prestam serviços especializados e de diagnósticos aos usuários dos municípios associados, com preços compatíveis e complementares aos preços da Tabela SUS, viabilizando o acesso à saúde.

3.2. De acordo com o relatório de dados e Valores para CONTRATOS DE RATEIO E PROGRAMA do Consisa – 2025, o município deverá repassar os valores definidos ao CONSISA.

3.3. Nestes termos, restaram atendidos o interesse público e os critérios de oportunidade e conveniência, sendo formalizado o trâmite conforme preceitua o Art. 8º da Lei Federal nº 11.107 de 06 de abril de 2005, no Art. 13 do Decreto Federal nº 6.017 de 17 de janeiro de 2007, no Art. 75, inciso XI da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, no Estatuto Social do CONSISA e na Ata de Assembleia Geral Ordinária nº 02/2024.

4. PRAZO DA CONTRATAÇÃO
4.1. O prazo de vigência dos contratos oriundos da presente dispensa de licitação terá vigência de 12 meses de 1º de janeiro de 2026 até 31 de dezembro de 2026, podendo ser prorrogados por até 60 (sessenta) meses.

5. OBRIGAÇÕES
5.1. OBRIGAÇÕES DO CONSÓRCIO

5.1.1. Aplicar os recursos oriundos do presente CONTRATO DE RATEIO na consecução dos objetivos definidos no Estatuto Social, observadas as normas da contabilidade pública.

5.1.2. Executar as receitas e despesas em conformidade com as normas de direito financeiro, aplicáveis às entidades públicas.

5.1.3.  Enviar ao Consorciado, em até 15 (quinze) dias após o encerramento de cada bimestre, as informações para a consolidação das contas a serem observadas na gestão orçamentária, financeira e contábil, em conformidade com os pressupostos da responsabilidade fiscal.

5.2. OBRIGAÇÕES DO CONSORCIADO

5.2.1. Repassar os recursos financeiros ao CONSÓRCIO conforme valores e prazos estabelecidos neste instrumento;

5.2.2. Quando da intenção de aquisição de bens via Central de Compras do Consórcio ou de serviços credenciados, utilizar o sistema informatizado próprio disponibilizado pelo Consórcio para tais compras e demandas;

5.2.3. Quando da compra de serviços credenciados, as autorizações deverão ser assinadas e carimbadas pelo responsável da pasta que autorizou os mesmos, bem como os relatórios de faturamento enviados pelo Consisa deverão ser conferidos em 5 (cinco) dias contados do respectivo envio;

5.2.4. Quando da compra de medicamentos, insumos ou correlatos através da Central de Compras do Consórcio, conferir quantidades, especificações e prazos de validade em até 48 (quarenta e oito horas) do recebimento dos materiais. Passado este prazo, a responsabilidade por incongruências não será mais do Consórcio.

5.2.5. Acompanhar e fiscalizar a execução do presente Contrato.

6. DOS VALORES
6.1. Fica estabelecido que a título de rateio do custeio do objeto deste instrumento, o Consorciado repassará contribuição mensal no valor, conforme descrito abaixo:

	Descrição
	Valor per capita
	População Censo Demográfico 2024
	Mensal R$
	Anual R$

	Taxa Administrativa
	R$ 0,58
	1.963
	R$ 1.138,54
	R$ 13.662,48

	Descrição
	Valor per capita
	Estimativa populacional 2024
	Mensal R$
	Anual R$

	Taxa SAMU
	R$ 0,58
	1.963
	R$ 1.138,54
	R$ 13.662,48

Ficam estimados os valores anuais de repasse pelo CONSORCIADO ao CONSÓRCIO referentes a aquisição de medicamentos, suplementos alimentares, alimentos funcionais para uso humano, insumos correlatos e testes rápidos através da Central de Compras do Consórcio; contrato para aquisição de aquisição de serviços credenciados nas áreas da saúde, assistência social, educação, meio ambiente, engenharias, arquitetura, veterinária, de resíduos ou de obras e infraestrutura através do Consórcio Público CONTRATADO nos seguintes montantes:

	Descrição
	Anual R$

	Aquisição de medicamentos, suplementos alimentares, alimentos funcionais para uso humano, insumos correlatos e testes rápidos através da Central de Compras do Consórcio
	R$ 360.000,00

	Aquisição de serviços credenciados nas áreas da saúde, assistência social, educação, meio ambiente, engenharias, arquitetura, veterinária, de resíduos ou de obras e infraestrutura através do Consórcio Público CONTRATADO
	R$ 1.104.000,00

6.2. O valor per capita estabelecido no quadro acima poderá ser alterado por decisão fundamentada da Assembleia Geral de Prefeitos do Consisa para fins de restabelecimento do equilíbrio financeiro do presente instrumento.

6.3. Os valores estimados dos itens acima são definidos pelo Consorciado em conformidade às suas necessidades, podendo ser alterados mediante termo aditivo.

6.4. Os serviços credenciados constantes de tabelas mantidas para credenciamento pelo Consórcio poderão sofrer reajustes anuais baseados em decisões da Câmara Setorial respectiva, Conselho de Prefeitos e/ou Assembleia Geral de Prefeitos.

7. CRITÉRIOS DE RECEBIMENTO E PAGAMENTO
7.1. A contribuição mensal descrita no item 6.1 deverá ser repassada ao Consórcio até o décimo dia útil do mês da competência em questão para fins de garantia das condições necessárias à manutenção do Programa. A mesma deverá ser creditada à conta bancária do Consórcio de nº 04.090343.0-6, Agência 0270 do Banrisul. O Consórcio emitirá cobrança correspondente no primeiro dia útil do mês de referência.

7.2. As aquisições via Central de Compras do Consórcio, a saber: medicamentos, insumos e materiais correlatos deverão ser pagas no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, contados do recebimento dos mesmos, através da conta bancária do Consórcio de nº 04.101167.0-9, Agência 0270 do Banrisul. O Consórcio emitirá nota fiscal correspondente dos itens adquiridos.

7.3. O pagamento não realizado no prazo indicado ocasionará a negativa de acesso ao sistema do Consórcio para a demanda de novos pedidos de insumos.

7.4. As aquisições via Central de Compras do Consórcio, a saber: serviços credenciados deverão ser pagos até o vigésimo quinto dia do mês subsequente à prestação dos serviços junto à conta bancária de nº 04.090340.0-8, Agência 0270 do Banrisul. O Consórcio emitirá cobrança correspondente.

7.5. O pagamento não realizado no prazo indicado ocasionará a negativa de acesso ao sistema do Consórcio para a demanda de novos serviços credenciados.

8.  ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
8.1. O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá da dotação orçamentária:

0301.04.122.0003.2006 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Administração.

03.2006.31717000000000-1500/0001 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO.

03.2006.33717000000000-1500/0001 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO.

03.2006.44717000000000-1500/0001 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO.

0301.04.122.0003.2006 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Administração.

03.2006.33933900000000-1500/0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA – CONSORCIO.

0401.17.541.0035.1004 – Ampliação e Melhoria do Sistema de Água.

04.1004.33933900000000-1500/0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA – CONSORCIO.

0401.18.541.0035.2019 - Preservação Ambiental e dos Recursos Ambientais.

04.2019.33933900000000-1500/0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA – CONSORCIO.

0401.17.541.0035.2025 – Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água.

04.2025.33933900000000-1500/0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA – CONSORCIO.

0501.10.301.0010.2030 - Manutenção do Programa Saúde da Família.

05.2030.33933400000000-1600/4500 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO.
05.2030.33933400000000-1500/0040 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO.
0501.10.302.0010.2037 - Convênios com Hospitais e Entidades Assistenciais.

05.2037.33933900000000-1500/0040 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA – CONSORCIO.

0501.10.303.0010.2038 - Programa de Aquisição, Distribuição de Medicamentos e Materiais.

05.2038.33933200000000-1621/4050 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA.

05.2038.33933200000000-1600/4503 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA.

05.2038.33933200000000-1500/0040 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA.

0601.26.782.0004.2046 - Manutenção das Estradas Municipais.

06.2046.33933900000000-1500/0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA – CONSORCIO.

0701.12.361.0026.2051 - Manutenção do Ensino Fundamental.

07.2051.33933900000000-1500/0020 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA – CONSORCIO.

0701.12.365.0026.2060 - Manutenção do Ensino Infantil - Pré-escola.

07.2060.33933900000000-1500/0020 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA – CONSORCIO.

0701.12.367.0026.2062 – Educação Especial.

07.2062.33933900000000-1500/0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA – CONSORCIO.

0802.08.243.0034.2081 - Rede de Atendimento a Família e a Criança

08.2081.33903400000000-1500/0001 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO.

08.2081.33933900000000-1500/0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA – CONSORCIO.

Itapuca - RS, 12 de dezembro de 2025.

Camila Scorsatto

Secretária Municipal de Administração

Renato Reck

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão
Prefeitura Municipal de Itapuca

Rua Arvorezinha, 1035 – Centro

Fone (51) 9 9618 2895

CNPJ: 93.856.862/0001-00

www.itapuca.rs.gov.br

[image: image1.jpg]